П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июня 2017 года г. Каменск-Шахтинский 

Каменский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Трофимова В.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Каменского городского прокурора Квач Л.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Плотниковой В.И., представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Новойдарской Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного потребления, в конце сентября 2016 года в дневное время, более точные дата и время не установлены, находясь на открытом участке местности на расстоянии 1000 метров в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, собрала листья дикорастущей конопли, принесла их домой по месту жительства в домовладение № 

<

адрес>, где высушила, измельчила, и тем самым незаконно приобрела не менее № грамма наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта. Продолжая свой преступный умысел, в период с конца сентября 2016 года по 07 марта 2017 года в разрушенном сарае на территории домовладения № 

<

адрес> ФИО1 незаконно хранила наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее № грамма, без цели сбыта, после чего 07 марта 2017 года в дневное время положила газетный сверток с указанным наркотическим средством в карман куртки, которую носила на себе с 07 марта 2017 года по 09 марта 2017 года.

09 марта 2017 года в 09 часов 15 минут возле 

<

адрес> за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП была задержана ФИО1, у которой в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Каменский» личного досмотра в помещении УПП № МО МВД России 

<

данные изъяты> расположенном 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из правого кармана одетой на ней куртки газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой № грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана) отнесен к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, размер наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 6 граммов является значительным.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась, вину признала полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в присутствии защитника поддержала. Осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат Плотникова В.И. ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержала.

Государственный обвинитель согласилась с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Наказание за преступление, которое совершила ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения – постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, полученными в ходе проведенного по делу предварительного расследования. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, вину в предъявленном обвинении признавшей, в содеянном раскаявшейся, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд полагает возможным признать активное способствование расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Проанализировав совокупность приведенных обстоятельств, с учетом изложенного, а также мнения прокурора, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы, которое, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, возможно назначить с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, что могло бы явиться основанием для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 296-313, ч. 2 ст. 314, ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в этот орган на регистрацию в установленные сроки. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественное доказательство: пакет № с наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой № грамма по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован или на него может быть подано апелляционное представление в Ростовский областной суд через Каменский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденная в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать об её участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий